## NOTE C.—Page 39.

The following observations on St. Anselm, from the pen of a sagacious French writer, are worthy of record. “Ses argumens métaphysiques en faveur de l’existence de Dieu prouvent seulement deux choses : la première, qu’il était réaliste ; la seconde, qu’il était beaucoup plus près d’être panthéiste qu’il ne s’en doutait ; car si toutes les choses n’ont d’attributs ontologiques communs et essentiels que parce qu’elles les tiennent d’une source unique, que ces attributs soient des réalités qui dérivent de la réalité absolue, et que cette réalité soit Dieu, Dieu est tout, Dieu seul est, tout le reste n’a qu’une apparence d’être. Aussi Spinoza nous semble être, de tous les Cartésiens, le seul qui ait été parfaitement conséquent. C’est ce qu’on reconnaît maintenant en Allemagne, où l’on est panthéiste avoué dès qu’on est réaliste et qu’on accorde quelque valeur à l’argument métaphysique ou ontologique de l’existence de Dieu. Saint Anselme raisonne de la même manière sur l’être, sur la beauté, et sur la vérité, sur le bien, en un mot sur tout ce qu’il regarde comme des qualités positives, pour en prouver la réalité primordiale, suprême et une. Voici son argument sur le bien : ‘Convincitur insipiens esse in intellectu aliquid bonum, quo majus cogitari nequit quia hoc cum audit, intelligit, et quidquid intelligitur utique in intellectu est. At certe bonum id quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo ; si enim quo majus cogitari non potest, in solo intellectu foret, utique eo quo majus cogitari non potest, majus cogitari posset (scil. id quod tali sit etiam in re.) Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non potest, et in intellectu et in re, quod utique sic vere est, et nec cogitari possit non esse.’

“Il s’agissait de trouver une formule, c’est-à-dire un argument général qui comprît tous les autres : Saint Anselme y parvient après de longues méditations. Voici cet argument général. La majeure est la même que dans l’argument précédent. ‘*Convincitur, etc., jusqu’à in intellectu est :*’ mais il continué aussi : ‘At certe id quo majus cogitari nequit non potest esse in intellectu solo ; si enim quo majus cogitari non potest, in solo intellectu foret, utique eo quo majus cogitari posset (scil. id quod tale sit etiam in re).

“ ‘Existit ergo procul dubio aliquid quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re.

“ ‘Hoc ipsum autem (ens quo majus cogitari nequit) sic vere est, ut nec cogitari possit non esse.

“ ‘Non potest cogitari aliquid esse, quod non possit cogitari non esse, quod majus est utique eo quod non esse cogitari potest.

“ ‘Quasi si id quo majus nequit cogitari, potest cogitari non esse ; id ipsum quo majus cogitari nequit, quod convenire non potest.

“ ‘Vere ergo est aliquid quo majus cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse ; et hoc est tu, Domine Deus noster.’

“ Saint Anselme distingue plusieurs sortes de vérité, suivant qu'on la considère par rapport à l'expression, à la pensée, à l'opinion, à la volonté, à l'action, à l'essence des choses. Il définit la vérité en général : ‘Rectitudo sola mente perceptibilis,’ et dit que la vérité, la rectitude, et la justice, se définissent mutuellement.

“ La philosophie ne devrait servir, suivant Saint Anselme, qu'à étendre la religion. ‘Nullus Christianus debet disputare quod Catholica Ecclesia corde credit et ore confitetur quomodo non sit, sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando, secundum illam vivendo, humiliter quaerere rationem quomodo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat ; si non potest intelligere, non emittat cornua ad ventilandum, sed submittat caput ad venerandum.’ Il semble oublier qu'il faut déjà faire usage de sa raison pour reconnaître l'Eglise, et pour accepter son enseignement comme dogme imposé, avant même de le comprendre parfaitement : car si l'on ne s'en faisait aucune idée, il ne serait plus qu'un vain assemblage de paroles. Or il importe beaucoup que cette idée première soit juste, et par conséquent que la raison préside déjà à son admission, puisqu'elle n'a plus rien à faire ensuite qu'à s'efforcer de le comprendre tel qu'elle l'a conçu d'abord, sans pouvoir en rien changer.

“ Cette opinion de Saint Anselme sur l'usage de la raison en matière de religion positive se trouve dans sa préface au *De Incarnat. Verbi*, ouvrage qu'il composa parce que l'on avait argumenté à l'Abbaye du Bec de la manière suivante : ‘Si in Deo tres personæ sunt una tantum res, et non sunt tres res, unaquæque per se separativam,—ita tamen ut potentia et voluntate omnino sit idem : ergo Pater cum Spiritu Sancto, cum Filio est incarnatus.’

“ St. Anselme est surtout célèbre en philosophie par son argu-

ment métaphysique en faveur de l'existence de Dieu."—*Histoire Abregée de la Philosophie*, par J. Tissot, Dijon, 1840.

---

NOTE D.—Page 52.

David de Dinant says, "Quæro si  $\nu\omicron\upsilon\zeta$ , h.e. substantia mentalis quæ est primum formabile in omnes incorporeas substantias, et materia possibilis ad tres dimensiones, quæ est primum formabile in omnes corporales substantias, differunt, an non. . . Si differunt, sub aliquo communi, quo illa differentia egreditur, differunt; et illud commune per differentias formabile est in utrumque, (hinc in  $\nu\omicron\upsilon\nu$ , illinc in materiam trium dimensionum capacem) quod autem unum formabile in plura, materia est, vel adminus principium materiale; propter quod ait philosophus in nono libro primæ philosophiæ quod quæcunque sunt in genere uno, eorum est materia una. Si ergo dicatur unam esse materiam materiæ primæ et  $\nu\omicron\upsilon\zeta$  erit primæ materiæ materia, et hoc ibit in infinitum; relinquitur ergo quod  $\nu\omicron\upsilon\zeta$  et materia prima sint idem.